

**R/P/P/2024/II**प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.**SET****A**विषय-अर्थशास्त्र
Subject-ECONOMICS

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)

Paper II (Optional)

विषय कोड-04

Subject-Code-04

240406325

नाम

Name

अनुक्रमांक

Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।
Candidate should write his/her
Roll No. in the given boxes.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 46

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय : 3 घण्टे प्रथम व द्वितीय प्रश्न-पत्र मिलाकर हल करने हेतु

अधिकतम पूर्णांक/Maximum Marks : 200

Time Allowed : 3 Hours to complete both Ist and IInd question paper

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर सही है। उचित विकल्प चुनें और उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर सम्बन्धित वृत्त को काले बॉल प्वाइंट पेन से काला करें।
3. इस परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं जिसमें कुल मिलाकर 150 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। दोनों प्रश्न-पत्र व सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक दिये जायेंगे। अनुत्तरित प्रश्न के लिये कोई अंक नहीं है। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।

प्रश्न-पत्र I

सामान्य प्रश्न-पत्र

(प्रश्न संख्या 1-50)

प्रश्न-पत्र II

परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का प्रश्न-पत्र

(प्रश्न संख्या 51-150)

4. इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या आवरण पृष्ठ पर दर्शाई गई है। परीक्षार्थी को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित करें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित और जिल्दबंद हों। अन्यथा वे उसी सेट की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका तत्काल मांग लें।
5. कृपया उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर ही आवश्यक प्रविष्टियां करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
6. परीक्षार्थी सभी रफ़ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।
8. किसी प्रकार का कैल्कुलेटर, लॉग टेबल व किसी प्रकार का इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस आदि का प्रयोग वर्जित है।
9. जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने का निर्देश दिया जाये उसके पश्चात् ही उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) में उत्तर को चिह्नित करने के लिये केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।
10. परीक्षा समाप्त होने के पश्चात् ओ.एम.आर. शीट वीक्षक को सौंपने के पश्चात् ही अभ्यर्थी कक्ष छोड़ेंगे।
11. उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर.) पर उत्तर देने से पहले दिए गए निर्देशों का पालन करना सुनिश्चित करें।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Candidates can select any one of the two languages according to their convenience.
2. Each question has four options. There is only one correct answer to each question. Choose the appropriate option and darken/blacken the corresponding circle on the Answer Sheet (OMR Sheet) with black point pen.
3. In this examination there are two question papers, consisting of 150 objective type questions and each question carries 2 marks. Both the question papers and all the questions are compulsory. Two (2) marks shall be awarded for each correct answer. Unanswered question will not be given any marks. There is no provisions for Negative Marking.

Paper I

General paper

(Q. No. 1-50)

Paper II

Question paper on the Subject opted by the examinee

(Q. No. 51-150)

4. No. of pages consisting of this question booklet is indicated over the cover page. Candidates are advised to ensure that all the pages of Question Booklet are properly printed and binded. Otherwise they may demand the other Question Booklet of the same set.
5. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
6. Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work on the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard one.
8. Use of any type of calculator, log table or any type of electronic devices etc. are not allowed.
9. Use only black ball point pen to mark the answers in the Answer Sheet (OMR Sheet) only after you are instructed to open the Question Booklet.
10. Candidates will leave the Examination Hall only after handing over the Answer Sheet (OMR Sheet) to the Invigilator at the end of the examination.
11. Before answering on Answer Sheet (OMR Sheet) ensure to follow the instructions given for that.



रफ़ कार्य के लिए जगह

रफ़ कार्य के लिए जगह (SPACE FOR ROUGH WORK)



51. निम्नलिखित में से किसने उपभोक्ता व्यवहार में प्रकट अधिमान की अवधारणा का प्रतिपादन किया था ?
- (A) एल्फ्रेड मार्शल
(B) जे. आर. हिक्स
(C) पी. ए. सैम्युल्सन
(D) रॉबर्टसन
52. अपूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक फर्म दीर्घकाल में नई फर्मों के प्रवेश से.....के साथ कार्य करती है ।
- (A) हानि
(B) असामान्य लाभ
(C) अत्यधिक अधिक्षमता
(D) सामान्य लाभ
53. पूर्ण प्रतियोगिता बाजार के अन्तर्गत एक फर्म दीर्घकाल में निम्नलिखित स्तर पर कार्य करती है :
- (A) इष्टतम स्तर से कम पर
(B) इष्टतम स्तर पर
(C) इष्टतम स्तर से अधिक पर
(D) विवश होकर बन्द कर देना
51. Who among the following introduced the concept of Revealed Preference in the consumer behaviour ?
- (A) Alfred Marshall
(B) J. R. Hicks
(C) P. A. Samuelson
(D) Robertson
52. A firm under imperfect competition with free entry of new firms operates in the long run with :
- (A) Loss
(B) Abnormal Profit
(C) Large excess capacity
(D) Normal profit
53. Under perfectly competitive market, a firm over the long run operates at the following level :
- (A) Less than optimum level
(B) Optimum level
(C) More than optimum level
(D) Forced to close down



54. विभिन्न फर्मों द्वारा निर्णय प्रक्रिया में परस्पर निर्भरता किस बाजार की विशिष्ट पहचान है ?

- (A) एकाधिकार.
- (B) पूर्ण प्रतियोगिता
- (C) अल्पाधिकार
- (D) एकाधिकृत प्रतियोगिता

55. लागत सिद्धान्त के अन्तर्गत, उत्पादन का इष्टतम स्तर वह है जहाँ :

- (A) $AC = MC$
- (B) $SAC = SMC = LAC = LMC$
- (C) AC गिर रहा है तथा $SMC < SAC$
- (D) AC में वृद्धि हो रही है तथा $MC > AC$

56. किसी फर्म के लिए लाभ-अलाभ बिन्दु उत्पादन के उस स्तर से सम्बद्ध है, जहाँ

- (A) कुल आगम = स्थिर लागत
- (B) कुल आगम = परिवर्तनशील लागत
- (C) परिवर्तनशील लागत = स्थिर लागत
- (D) कुल लागत = कुल आगम

57. एक सामान्य उत्पादन फलन की स्थिति में उत्पादन का इष्टतम चरण (स्टेज) है :

- (A) चरण I जिसमें $AP > MP$
- (B) चरण II जिसमें $AP \leq MP$
- (C) चरण III जिसमें $MP < 0$
- (D) चरण IV जिसमें MP अनन्त है

54. The concept of inter-dependence among firms while taking decisions is a characteristic feature of which of the following markets ?

- (A) Monopoly
- (B) Perfect Competition
- (C) Oligopoly
- (D) Monopolistic Competition

55. In the theory of cost, optimum level of output is the one where :

- (A) $AC = MC$
- (B) $SAC = SMC = LAC = LMC$
- (C) AC is falling and $SMC < SAC$
- (D) AC is rising and $MC > AC$

56. Break-even point for a firm refers to that level of output, where :

- (A) Total Revenue = Fixed Cost
- (B) Total Revenue = Variable Cost
- (C) Variable Cost = Fixed Cost
- (D) Total Cost = Total Revenue

57. In case of a normal production function optimum stage of production is :

- (A) Stage I where $AP > MP$
- (B) Stage II where $AP \leq MP$
- (C) Stage III where $MP < 0$
- (D) Stage IV where MP is infinite



58. व्यष्टि अर्थशास्त्र में उत्पादक का अतिरेक (आधिक्य) इस रूप में परिभाषित किया जा सकता है :

- (A) बिक्री (विक्रय) से प्राप्त कुल आगम
- (B) कुल लागतों (TC) का कुल आगम (TR) से आधिक्य
- (C) कुल आगम (TR) का कुल लागत (TC) से आधिक्य
- (D) कुल आगम (TR) का परिवर्तनशील लागतों से आधिक्य

59. अपूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत एक फर्म की अधिक्षमता इंगित करती है :

- (A) इष्टतम उत्पादन से वास्तविक उत्पादन का आधिक्य
- (B) इष्टतम उत्पादन तथा वास्तविक उत्पादन का अन्तर
- (C) श्रमिकों के द्वारा समय से अधिक (ओवर-टाइम) कार्य करना
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

60. परेटो ने इष्टतम अथवा अधिकतम कल्याण की प्राप्ति हेतु अनेक शर्तें प्रस्तुत कीं। इनमें अनेक शर्तों की पूर्ति संभव नहीं है। परेटो इष्टतम मॉडल के स्थान पर द्वितीय श्रेष्ठ सिद्धांत को किसने प्रतिस्थापित किया ?

- (A) कैनथ ऐरो
- (B) आई.एम.डी. लिटिल
- (C) आर. जी. लिप्से तथा के. जे. लंकास्टर
- (D) टी. स्किटोव्स्की

58. Producer's surplus in Micro Economics can be defined as :

- (A) Total Revenue from sales
- (B) Excess of TC over TR
- (C) Excess of TR over TC
- (D) Excess of TR over variable costs

59. Excess capacity of a firm, under imperfect competition refers to :

- (A) Excess of actual output over optimum level
- (B) Gap between optimum level of output and actual output
- (C) Overtime work done by workers
- (D) None of the above

60. Pareto laid several conditions for attaining optimum or maximum welfare. Many of such conditions are not realistic. Who propounded the theory of second best to replace Pareto optimality model ?

- (A) Kenneth Arrow
- (B) I.M.D. Little
- (C) R. G. Lipsey and K. J. Lancaster
- (D) T. Scitovsky



61. जब मौद्रिक सकल घरेलू उत्पाद \$ 1100 तथा वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद \$ 1000 हो, तो सकल घरेलू उत्पाद अपस्फीतिकारक होगा :

- (A) 9.09
- (B) 90.91
- (C) 1.11
- (D) 110.0

62. निम्नलिखित कथनों में से कौनसा कथन असत्य है ?

- (A) आय बढ़ने पर उपभोग व्यय (C) का आय (Y) से अनुपात सतत् रूप से घटता है ।
- (B) आय (Y) बढ़ने पर उपभोग व्यय (C) आनुपातिक रूप से कम बढ़ता है ।
- (C) अन्य बातों के समान रहने पर, समग्र उपभोग उपभोक्ता की आय के साथ अप्रत्यक्ष और आनुपातिक रूप से परिवर्तित होता है ।
- (D) आय का लाभ-अलाभ वाला स्तर (break-even) तब होता है जब नियोजित उपभोग वास्तव में आय के बराबर होता है ।

61. When nominal GDP is \$ 1100 and real GDP is \$ 1000, the GDP deflator will be :

- (A) 9.09
- (B) 90.91
- (C) 1.11
- (D) 110.0

62. Which of the following statements is incorrect ?

- (A) The ratio of consumption expenditure (C) to income (Y) decreases steadily as income increases.
- (B) Consumption expenditure (C) increases less than proportionally with increase in income (Y).
- (C) Aggregate consumption varies indirectly and proportionally with consumer's income, ceteris paribus.
- (D) Break-even level of income occurs at which planned consumption is exactly equal to income.



63. सूची A में 'अर्थशास्त्रियों के नाम तथा सूची B में अर्थशास्त्रियों से सम्बन्धित अवधारणाएँ दी गई हैं :

सूची A	सूची B
(I) जे. एम. क्लार्क	(a) रोजगार गुणक
(II) आर. एफ. काहन	(b) युद्ध के लिए भुगतान कैसे
(III) जे. एम. कीन्स	(c) व्यावसायिक त्वरक व माँग का नियम (1917)
(IV) रॉबर्ट ई. लुकास	(d) प्रत्याशाएँ और मुद्रा की तटस्थता (1972)

सूची A व सूची B का सही मिलान चुनिए :

- (A) I-(c), II-(a), III-(b), IV-(d)
(B) I-(a), II-(b), III-(c), IV-(d)
(C) I-(b), II-(c), III-(a), IV-(d)
(D) I-(d), II-(b), III-(c), IV-(a)

63. List A gives names of economists and List B gives concept related with economists:

List A	List B
(I) J. M. Clark	(a) Employment Multiplier
(II) R. F. Kahn	(b) How to pay for war
(III) J. M. Keynes	(c) Business Acceleration and Law of Demand (1917)
(IV) Robert E. Lucas	(d) Expectations and the Neutrality of Money (1972)

Choose the correct match of List A and List B :

- (A) I-(c), II-(a), III-(b), IV-(d)
(B) I-(a), II-(b), III-(c), IV-(d)
(C) I-(b), II-(c), III-(a), IV-(d)
(D) I-(d), II-(b), III-(c), IV-(a)



64. जब मुद्रा की पूर्ति \bar{M} और मुद्रा की माँग $KY - hi$ हो, तो ब्याज-दर (i) के रूप में LM वक्र का समीकरण होगा :

(A) $i = (K/h)Y + \bar{M}/h$

(B) $i = (K/h)Y - \bar{M}/h$

(C) $i = (h/K)Y - h/\bar{M}$

(D) $i = (h/K)Y + h/\bar{M}$

65. निम्नलिखित में से कौनसा कथन असत्य है ?

(A) IS वक्र ब्याज-दर और आय के स्तरों के संयोगों की अनुसूची है जहाँ वस्तु बाजार में साम्य है ।

(B) IS वक्र का ढाल ऋणात्मक होता है ।

(C) IS वक्र स्वायत्त खर्च में परिवर्तन से विवर्तित होता है ।

(D) गुणक की वृहत्ता और ब्याज-दर में परिवर्तन के प्रति निवेश खर्च की अधिक संवेदनशीलता के कारण IS वक्र अधिक ढालू होता है ।

64. Equation of LM-curve in terms of the rate of interest (i) when money supply equals \bar{M} and demand for money is $KY - hi$ will be :

(A) $i = (K/h)Y + \bar{M}/h$

(B) $i = (K/h)Y - \bar{M}/h$

(C) $i = (h/K)Y - h/\bar{M}$

(D) $i = (h/K)Y + h/\bar{M}$

65. Which of the following statements is *incorrect* ?

(A) The IS curve is the schedule of combinations of the interest rate and levels of income such that the goods market is in the equilibrium.

(B) The IS curve is negatively sloped.

(C) The IS curve is shifted by changes in autonomous spending.

(D) The greater the multiplier and the more sensitive investment spending is to change in the interest rate, the steeper the IS curve.



66. वास्तविक संतुलों (शेषों) की माँग :
- (A) वास्तविक आय-स्तरोँ के साथ बढ़ती है तथा ब्याज-दर के साथ बढ़ती है ।
- (B) वास्तविक आय-स्तरोँ के साथ घटती है तथा ब्याज-दर के साथ घटती है ।
- (C) वास्तविक आय-स्तरोँ के साथ घटती है तथा ब्याज-दर के साथ बढ़ती है ।
- (D) वास्तविक आय-स्तरोँ के साथ बढ़ती है तथा ब्याज-दर के साथ घटती है ।

67. सूची A में अवधारणाएँ तथा सूची B में व्याख्या/समीकरण दिये गये हैं :

सूची A

सूची B

- | | |
|---|-----------------|
| (I) मुद्रा की सौदा चलन गति | (a) फिशर प्रभाव |
| (II) मुद्रा की आय चलन गति | (b) $MV = PT$ |
| (III) मुद्रा स्फीति दर व मौद्रिक ब्याज दर में सम्बन्ध | (c) $MV = PY$ |
| (IV) मुद्रा की छपाई से प्राप्त आगम | (d) सिग्नियोरिज |

सूची A व सूची B के सही मिलान को चुनिए :

- (A) I-(c), II-(d), III-(b), IV-(a)
- (B) I-(d), II-(a), III-(b), IV-(c)
- (C) I-(b), II-(c), III-(a), IV-(d)
- (D) I-(a), II-(b), III-(c), IV-(d)

66. The demand for real balances :

- (A) increases with the levels of real income and increases with the interest rate.
- (B) decreases with the levels of real income and decreases with the interest rate.
- (C) decreases with the levels of real income and increases with the interest rate.
- (D) increases with the levels of real income and decreases with the interest rate.

67. List A gives concepts and List B gives expressions/equations :

List A

List B

- | | |
|---|-------------------|
| (I) Transaction velocity of money | (a) Fisher effect |
| (II) Income velocity of money | (b) $MV = PT$ |
| (III) Relationship between inflation rate and the nominal interest rate | (c) $MV = PY$ |
| (IV) Revenue from printing money | (d) Seigniorage |

Choose the correct match of List A and List B :

- (A) I-(c), II-(d), III-(b), IV-(a)
- (B) I-(d), II-(a), III-(b), IV-(c)
- (C) I-(b), II-(c), III-(a), IV-(d)
- (D) I-(a), II-(b), III-(c), IV-(d)



68. प्रतिष्ठित आर्थिक सिद्धान्त के अनुसार निम्न में से कौनसा कथन असत्य है ?

- (A) मुद्रा तटस्थ है ।
(B) मुद्रा-पूर्ति वास्तविक चरों को प्रभावित करती है ।
(C) प्रतिष्ठित सिद्धान्त बिना मुद्रा-मूर्ति को संदर्भ में लिए वास्तविक चरों के निर्धारण का अध्ययन करता है ।
(D) वास्तविक तथा मौद्रिक चरों की सैद्धांतिक रूप से पृथकता प्रतिष्ठित विरोधाभास कहलाती है ।

69. व्यापार-चक्रों के चरणों का सही क्रम क्या है ?

- (A) विस्तार, मंदी (ट्रफ), शिखर, संकुचन
(B) शिखर, संकुचन, विस्तार, मंदी (ट्रफ)
(C) मंदी (ट्रफ), संकुचन, विस्तार, शिखर
(D) विस्तार, शिखर, संकुचन, मंदी (ट्रफ)

68. Which of the following statements is *incorrect* according to the classical economic theory ?

- (A) Money is neutral.
(B) Money supply does affect real variables.
(C) Classical theory allows to study how real variables are determined without any reference to the money supply.
(D) The theoretical separation of real and nominal variables is called the classical dichotomy.

69. What is the appropriate order of phases of business cycles ?

- (A) Expansion, Trough, Peak, Contraction
(B) Peak, Contraction, Expansion, Trough
(C) Trough, Contraction, Expansion, Peak
(D) Expansion, Peak, Contraction, Trough



70. विवेकशील प्रत्याशाएँ सिद्धान्त को.....नाम से भी जाना जाता है ।

- (A) नियो-क्लासिकल सिद्धान्त
- (B) न्यू-क्लासिकल सिद्धान्त
- (C) न्यू-कीन्सियन सिद्धान्त
- (D) नियो-कीन्सियन सिद्धान्त

71. एक साधारण रैखिक प्रतिगमन में, प्रतिगमन रेखा के वैध होने के लिए कौनसी धारणा सही होनी चाहिए ?

- (A) त्रुटि (Error terms) का विचरण स्थैतिक होना चाहिए ।
- (B) त्रुटियाँ धनात्मक रूप से सहसम्बन्धित हों ।
- (C) स्वतंत्र चर नॉमिनल (Nominal) प्रकार का डाटा हो
- (D) प्रतिदर्श (Sample) का आकार छोटा हो ।

72. किसी जनसंख्या (समग्र) से नियमित अन्तराल पर किस प्रतिदर्शन या नमूनाकरण (sampling) विधि में आँकड़े एकत्र किये जाते हैं ?

- (A) सरल यादृच्छ प्रतिदर्शन
- (B) स्तरीकृत (stratified) प्रतिदर्शन
- (C) व्यवस्थित प्रतिदर्शन
- (D) क्लस्टर प्रतिदर्शन

70. Rational expectations theory is also known as :

- (A) Neo-classical theory
- (B) New-classical theory
- (C) New-Keynesian theory
- (D) Neo-Keynesian theory

71. In a simple linear regression which assumption must hold true for the regression line to be valid ?

- (A) The error term has constant variance.
- (B) The errors are positively correlated.
- (C) The independent variable is nominal data.
- (D) The sample size is small.

72. In which sampling method, elements are selected at a regular interval from a population ?

- (A) Simple Random Sampling
- (B) Stratified Random Sampling
- (C) Systematic Sampling
- (D) Cluster Sampling



73. निम्नलिखित में से कौनसी प्रायिकता प्रतिदर्शन (Probability Sampling) विधि नहीं है ?

- (A) सरल यादृच्छ प्रतिदर्शन
- (B) अभ्यंश (Quota) प्रतिदर्शन
- (C) स्तरीकृत (Stratified) प्रतिदर्शन
- (D) क्लस्टर प्रतिदर्शन

74. निम्नलिखित में से कौनसी सांख्यिकीय अनुमान की सामान्य विधि है ?

- (A) आँकड़ा दृश्यीकरण
- (B) परिकल्पना परीक्षण
- (C) वर्णनात्मक सांख्यिकी
- (D) आँकड़ा संग्रहण

75. रैखिक प्रतिगमन मॉडल में गॉस-मार्कोव सिद्धान्त क्या प्रदर्शित करता है ?

- (A) OLS अनुमानक अधिकतम संभावना अनुमानक है ।
- (B) कतिपय परिस्थिति में OLS अनुमानक ब्लू (Blue) होता है ।
- (C) OLS अनुमानक केवल बड़े प्रतिदर्श में ही सुसंगत होते हैं ।
- (D) OLS अनुमानक निरपेक्ष त्रुटियों के योग को कम करता है ।

73. Which of the following is *not* a probability sampling method ?

- (A) Simple Random Sampling
- (B) Quota Sampling
- (C) Stratified Random Sampling
- (D) Cluster Sampling

74. Which of the following is a common method of statistical inference ?

- (A) Data Visualization
- (B) Hypothesis Testing
- (C) Descriptive Statistics
- (D) Data Collection

75. In the context of linear regression model, what does the Gauss-Markov Theorem state ?

- (A) The OLS estimator is the maximum likelihood estimator.
- (B) The OLS estimator is BLUE under certain condition.
- (C) The OLS estimator is consistent only for large sample.
- (D) The OLS estimator minimises the sum of absolute errors.



76. काल-श्रेणी विश्लेषण के संदर्भ में 'स्थिरता' का अर्थ क्या है ?

- (A) शृंखला में माध्य एवं विचलन समय के साथ स्थैतिक रहते हैं ।
- (B) शृंखला में ऊर्ध्व एवं अधोमुखी प्रवृत्ति स्पष्ट दिखाई देती है ।
- (C) शृंखला में मौसमी प्रवृत्ति होती है ।
- (D) शृंखला में गैर-स्थैतिक विचरण होता है ।

77. काल श्रेणी विश्लेषण में स्वसहसम्बन्ध फलन को दर्शाने के लिए विशेष रूप से किस प्लॉट का उपयोग किया जाता है ?

- (A) हिस्टोग्राम
- (B) क्यू-क्यू प्लॉट
- (C) ए.सी.एफ. प्लॉट
- (D) बिखराव (Scatter) प्लॉट

76. What does 'stationarity' refer to in the context of time-series analysis ?

- (A) The series has constant mean and variance over time.
- (B) The series shows a clear upward and downward trend.
- (C) The series contains seasonality.
- (D) The series has a non-constant variance.

77. In analysis of time series, which plot is typically used to visualise the autocorrelation function ?

- (A) Histogram
- (B) Q-Q plot
- (C) ACF Plot
- (D) Scatter Plot



78. अतिरेक मापदण्ड से सबसे कम प्रभावित होने वाली विचरण की माप है :

- (A) विचरण
- (B) चतुर्थक विचरण
- (C) झुकाव (Skewness)
- (D) मानक विचलन

79. परिकल्पना परीक्षण में सही शून्य परिकल्पना को खारिज करने की त्रुटि को क्या कहते हैं ?

- (A) टाइप I त्रुटि
- (B) टाइप II त्रुटि
- (C) टाइप III त्रुटि
- (D) संयुक्त त्रुटि

80. निम्नलिखित में से कौनसा गैर-प्राचलिक परीक्षण है ?

- (A) t -परीक्षण
- (B) z -परीक्षण
- (C) काई-वर्ग परीक्षण
- (D) F-परीक्षण

78. The measure of dispersion, which is least affected by the presence of extreme values, is :

- (A) Variance
- (B) Quartile Deviation
- (C) Skewness
- (D) Standard Deviation

79. What is the term used in hypothesis testing for the error of rejecting a true null hypothesis ?

- (A) Type I Error
- (B) Type II Error
- (C) Type III Error
- (D) Composite Error

80. Which of the following is a non-parametric test ?

- (A) t -test
- (B) z -test
- (C) Chi-square test
- (D) F-test



81. किसी चर राशि के पदों में दिया गया गणितीय व्यंजक उस राशि का.....कहलाता है ।

(A) फलन

(B) परिमेय फलन

(C) बहुपदीय फलन

(D) समीकरण

82. $x^3 + 3x^2 + 5x + 3 = 0$ दिया हुआ समीकरण, किस घात का समीकरण है ?

(A) रेखीय समीकरण

(B) द्विघातीय समीकरण

(C) तीसरी घात का समीकरण

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

83. यदि औसत लागत फलन $AC = 100 - 2x - 0.5x^2$ और $x = 4$ उत्पादन की मात्रा दी हुई हो, तो सीमान्त लागत क्या होगी ?

(A) 100

(B) 102

(C) 106

(D) 108

81. The mathematical expression given in terms of a variable quantity is called :

(A) Function

(B) Rational function

(C) Polynominal function

(D) Equation

82. $x^3 + 3x^2 + 5x + 3 = 0$ given equation is an equation of which degree ?

(A) Linear equation

(B) Quadratic equation

(C) Cubic equation

(D) None of the above

83. What will be the marginal cost function when average cost function is $AC = 100 - 2x - 0.5x^2$ and $x = 4$ quantity of production is given ?

(A) 100

(B) 102

(C) 106

(D) 108



84. फलन $f(x) = 1963$ का अवकलज क्या

होगा ?

(A) 0

(B) ∞

(C) 1963

(D) 1

85. यदि $A = \begin{bmatrix} 2 & 0 \\ 5 & 6 \end{bmatrix}$ और $B = \begin{bmatrix} 3 & 6 \\ 4 & 1 \end{bmatrix}$ हो,

तब $A + B$ होगा ?

(A) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 0 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$

(B) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 3 \\ 5 & 7 \end{bmatrix}$

(C) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 6 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$

(D) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 3 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$

84. What will be the derivative of the

function $f(x) = 1963$?

(A) 0

(B) ∞

(C) 1963

(D) 1

85. If $A = \begin{bmatrix} 2 & 0 \\ 5 & 6 \end{bmatrix}$ and $B = \begin{bmatrix} 3 & 6 \\ 4 & 1 \end{bmatrix}$, then

$A + B$ will be :

(A) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 0 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$

(B) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 3 \\ 5 & 7 \end{bmatrix}$

(C) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 6 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$

(D) $A+B = \begin{bmatrix} 5 & 3 \\ 9 & 7 \end{bmatrix}$



86. यदि $A = \begin{bmatrix} 3 & 4 \\ 1 & 2 \end{bmatrix}$ तब A^{-1} (A का

प्रतिलोम आव्यूह) होगा :

(A) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & 2 \\ 1/2 & 1/2 \end{bmatrix}$

(B) $A^{-1} = \begin{bmatrix} -1/2 & 1/2 \\ 1 & 2 \end{bmatrix}$

(C) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & -2 \\ -1/2 & 3/2 \end{bmatrix}$

(D) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & 2 \\ 1/2 & 3/2 \end{bmatrix}$

87. यदि माँग फलन $x = 200 - P^2$ दिया हुआ

है, तब $P = 2$ कीमत पर माँग की लोच

क्या होगी ?

(A) $e_d = \frac{3}{31}$

(B) $e_d = -\frac{3}{31}$

(C) $e_d = \frac{2}{49}$

(D) $e_d = -\frac{2}{49}$

86. If $A = \begin{bmatrix} 3 & 4 \\ 1 & 2 \end{bmatrix}$ then A^{-1} (inverse matrix

of A) will be.....

(A) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & 2 \\ 1/2 & 1/2 \end{bmatrix}$

(B) $A^{-1} = \begin{bmatrix} -1/2 & 1/2 \\ 1 & 2 \end{bmatrix}$

(C) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & -2 \\ -1/2 & 3/2 \end{bmatrix}$

(D) $A^{-1} = \begin{bmatrix} 1 & 2 \\ 1/2 & 3/2 \end{bmatrix}$

87. If demand function $x = 200 - P^2$ is

given, what will be the elasticity of

demand at price $P = 2$?

(A) $e_d = \frac{3}{31}$

(B) $e_d = -\frac{3}{31}$

(C) $e_d = \frac{2}{49}$

(D) $e_d = -\frac{2}{49}$



88. रेखीय प्रक्रम को सर्वप्रथम किसने विकसित किया था ?

- (A) ए. डब्ल्यू. टकर
- (B) जेम्स के. स्ट्रेयर
- (C) जॉर्ज कान्टर
- (D) जॉर्ज डेंटजिग

89. तकनीकी गुणांक सूत्र $a_{ij} = \frac{x_{ij}}{X_j}$ में X_j क्या है ?

- (A) तकनीक गुणांक
- (B) j वें सेक्टर का कुल आगत
- (C) j वें सेक्टर का कुल निर्गत
- (D) i वें सेक्टर का कुल निर्गत

90. समीकरण $\frac{dy}{dt} + a(t)y = 0$ अवकल समीकरण (डिफरेंशियल इक्वेशन) में कहा जाता है :

- (A) शून्य प्रथम क्रम रेखीय अवकल समीकरण
- (B) समघातीय प्रथम क्रम रेखीय अवकल समीकरण
- (C) गैर-समघातीय प्रथम क्रम रेखीय अवकल समीकरण
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं .

88. Who first developed the linear programming ?

- (A) A. W. Tucker
- (B) James K. Strayer
- (C) George Cantor
- (D) George Dantzig

89. In technical coefficient formula $a_{ij} = \frac{x_{ij}}{X_j}$ what is X_j ?

- (A) Technical coefficient
- (B) Total input of j th sector
- (C) Total output of j th sector
- (D) Total output of i th sector

90. The equation $\frac{dy}{dt} + a(t)y = 0$ in differential equation is called :

- (A) Zero first order linear differential equation
- (B) Homogeneous first order linear differential equation
- (C) Non-homogeneous first order linear differential equation
- (D) None of the above



91. साधन-कीमत समानीकरण सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?
- (A) पॉल सैम्युल्सन
(B) अल्फ्रेड मार्शल
(C) इरविंग फिशर
(D) एम. वी. पोसनर
92. "व्यापार विभिन्न देशों में साधन-सम्पन्नताओं में अन्तरों का परिणाम होता है।" कथन दिया गया था :
- (A) एडम स्मिथ द्वारा
(B) जे. एम. मिल द्वारा
(C) हेबरलर द्वारा
(D) हेक्सचर-ओहलिन द्वारा
93. जब भुगतान-शेष में घाटा होता है, तो विनिमय दर :
- (A) कम हो जाती है
(B) बढ़ जाती है
(C) संतुलित हो जाती है
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
91. Who propounded factor-price equalisation theorem ?
- (A) Paul Samuelson
(B) Alfred Marshall
(C) Irving Fisher
(D) M. V. Posner
92. "Trade results from differences in factor endowments in different countries." The statement was given by :
- (A) Adam Smith
(B) J. S. Mill
(C) Haberler
(D) Heckscher-Ohlin
93. When there is a deficit in the balance of payments, then exchange rate :
- (A) decreases
(B) increases
(C) balances
(D) None of the above



94. गुस्टाव कैसल द्वारा कौनसा सिद्धान्त विकसित किया गया था ?

- (A) पारस्परिक माँग का सिद्धान्त
- (B) टकसाली समता सिद्धान्त
- (C) क्रय-शक्ति समता सिद्धान्त
- (D) भुगतान-शेष सिद्धान्त

95. सकल वस्तु विनिमय व्यापार की शर्तों का प्रतिपादन किया :

- (A) वाइनर ने
- (B) डेविड रिकार्डो ने
- (C) टॉजिंग ने
- (D) ओहलिन ने

96. बाजार शक्तियों से निर्धारित होने वाली विनिमय दर है :

- (A) स्थिर विनिमय दर
- (B) लोचपूर्ण विनिमय दर
- (C) अग्रिम विनिमय दर
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

97. आई.एम.एफ. की स्थापना परिणाम था :

- (A) ब्रेटनवुड्स सम्मेलन का
- (B) यूरोपीय मौद्रिक समझौते का
- (C) डरबन समझौते का
- (D) गैट का

94. Which theory was developed by Gustav Cassel ?

- (A) Theory of Reciprocal demand
- (B) Mint Parity theory
- (C) Purchasing power parity theory
- (D) Balance of Payments theory

95. Gross barter terms of trade was propounded by :

- (A) Viner
- (B) David Ricardo
- (C) Taussig
- (D) Ohlin

96. Exchange rate determined by market forces is :

- (A) Fixed Exchange Rate
- (B) Flexible Exchange Rate
- (C) Forward Exchange Rate
- (D) None of the above

97. The establishment of I.M.F. was the result of :

- (A) Bretton Woods conference
- (B) European monetary agreement.
- (C) Durban agreement
- (D) GATT



98. निम्नलिखित में से किसे कागजी स्वर्ण जाना जाता है ?

- (A) बिटकॉइन
(B) यू.एस. डॉलर
(C) यूरो
(D) विशेष आहरण अधिकार

99. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

सूची I

सूची II

- | | |
|------------------|---------------------------|
| (i) जे. मीड | (a) तकनीकी अन्तराल |
| (ii) पोसनर | (b) असमान विनिमय |
| (iii) इमैनुअल | (c) संतापकारी वृद्धि |
| (iv) जगदीश भगवती | (d) व्यापार उदासीनता वक्र |

कूट :

- (A) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(b), (iv)-(c)
(C) (i)-(d), (ii)-(b), (iii)-(a), (iv)-(c)
(D) (i)-(b), (ii)-(c), (iii)-(d), (iv)-(a)

98. Which of the following is known as paper gold ?

- (A) Bitcoin
(B) U.S. Dollar
(C) Euro
(D) Special Drawing Rights

99. Match the following :

List I

List II

- | | |
|-----------------------|------------------------------|
| (i) J. Meade | (a) Technological gap |
| (ii) Posner | (b) Unequal exchange |
| (iii) Emmanuel | (c) Immiserising Growth |
| (iv) Jagdish Bhagwati | (d) Trade indifference curve |

Codes :

- (A) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(b), (iv)-(c)
(C) (i)-(d), (ii)-(b), (iii)-(a), (iv)-(c)
(D) (i)-(b), (ii)-(c), (iii)-(d), (iv)-(a)



100. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- | | |
|------------------|--|
| (i) रिब्जिन्स्की | (a) रिमार्क्स ऑन करेंसी एंड कॉमर्स |
| (ii) क्रैविस | (b) इंटर रीजनल एंड इंटरनेशनल ट्रेड |
| (iii) ओहलिन | (c) वेजस् एंड फॉरन ट्रेड |
| (iv) जॉन व्हीटले | (d) फैक्टर एंडोमेंट एंड रिलेटिव कमोडिटी प्राइज |

कूट :

- (A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(b), (iv)-(a)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(b), (iv)-(c)
(C) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)
(D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)

100. Match the following :

- | | |
|--------------------|---|
| (i) Rybczynski | (a) Remarks on Currency and commerce |
| (ii) Kravis | (b) Inter-regional and International Trade |
| (iii) Ohlin | (c) Wages and Foreign Trade |
| (iv) John Wheatley | (d) Factor Endowment and Relative Commodity Price |

Codes :

- (A) (i)-(d), (ii)-(c), (iii)-(b), (iv)-(a)
(B) (i)-(d), (ii)-(a), (iii)-(b), (iv)-(c)
(C) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)
(D) (i)-(c), (ii)-(d), (iii)-(b), (iv)-(a)



101. सैम्युल्सन के अनुसार उपभोक्ता व्यवहार में निजी वस्तुएँ सामाजिक वस्तुओं से किस प्रकार भिन्न हैं ?

- (A) निजी वस्तुओं की कीमत समान होती है लेकिन मात्राएँ भिन्न होती हैं, जबकि सामाजिक वस्तुएँ सभी के लिये उनके मूल्यांकन के आधार पर उपलब्ध होती हैं ।
- (B) सामाजिक वस्तुओं की खपत मात्रा के बिना भी कीमत समान होती है, निजी वस्तुओं की दी हुई कीमत पर भिन्न खपत होती है ।
- (C) निजी वस्तुओं के लिये समान मात्रा पर विभिन्न कीमतें होती हैं, सामाजिक वस्तुओं की एक निश्चित कीमत होती है ।
- (D) सामाजिक वस्तुएँ केवल उन्हीं लोगों को सुलभ होती हैं जो उन्हें खरीदने में सक्षम हैं, निजी वस्तुएँ सभी के लिये उपलब्ध होती हैं ।

102. आर्थिक मन्दी का सामना करने के लिये सरकार द्वारा कौनसा उपाय लागू किया जाता है ?

- (A) सरकारी खर्च और सार्वजनिक कार्यों का विस्तार
- (B) राजस्व बढ़ाने के लिये करों की दरों में वृद्धि
- (C) बचत बढ़ाने के लिये ब्याज दरों में कमी
- (D) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार से पूर्ण रूप से हट जाना

101. How do private goods differ from social goods in consumer behaviour according to Samuelson ?

- (A) Private goods have a uniform price but varying quantities, while social goods are available to all at price based on valuation.
- (B) Social goods have a uniform price regardless of consumption, private goods have variable consumption at a set price.
- (C) Private goods have varied prices for the same amount, social goods have a fixed price.
- (D) Social goods are accessible only to those who can afford them, private goods are available to all.

102. Which of the following measures is used by the Govt. to address the economic depression ?

- (A) Expansion of Govt. Spending and public works
- (B) Increase in tax rates to boost revenue
- (C) Reduction in interest rate to increase savings
- (D) Complete withdrawal from international trade



103. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए :

- (a) आनुपातिक कर (1) आय बढ़ने पर कर दर घटती है
- (b) प्रतिगामी कर (2) आय के साथ कर दर बढ़ती है लेकिन घटती दर से
- (c) अवनति कर (3) कर दर आय स्तर में बदलाव के बावजूद स्थिर रहती है ।

कूट :

- (A) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(3)
- (B) (a)-(1), (b)-(3), (c)-(2)
- (C) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(2)
- (D) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1)

104. आमतौर पर देश दोहरे कराधान के मुद्दों को कैसे हल करते हैं ?

- (A) विदेशी आय पर अधिक कर लगाकर
- (B) दोहरे कराधान से बचाव के लिये सन्धियाँ करके
- (C) विदेशी आय को करों से मुक्त करके
- (D) व्यक्तियों को दोनों देशों में कर चुकाने की आवश्यकता कराकर

103. Match the following :

- (a) Proportional (1) Tax rate
Tax decreases as
income increases
- (b) Regressive (2) Tax rate
Tax increases with
income but at
decreasing rate
- (c) Degressive (3) Tax rate remains
Tax constant,
regardless of
income level

Codes :

- (A) (a)-(2), (b)-(1), (c)-(3)
- (B) (a)-(1), (b)-(3), (c)-(2)
- (C) (a)-(3), (b)-(1), (c)-(2)
- (D) (a)-(3), (b)-(2), (c)-(1)

104. How do countries typically resolve issues of double taxation ?

- (A) By charging higher taxes on foreign income
- (B) By signing double taxation avoidance treaties
- (C) By exempting foreign income from taxes
- (D) By requiring individuals to pay taxes in both countries



105. सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की भूमिका क्या है ?

- (A) आर्थिक विकास
- (B) वितरणात्मक न्याय
- (C) बाजार विफलता का प्रतिकार
- (D) उपर्युक्त सभी

106. निकोलस कॉल्डोर के अनुसार भारत में कर सुधारों के लिये निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है ?

- (A) न्यायसंगत तथा पर्याप्त कर संग्रहण के लिये आय का आधार कराधान के लिये सटीक है ।
- (B) सम्पत्ति कर को समाप्त कर केवल आय कर लगाना चाहिए ।
- (C) सकल राष्ट्रीय उत्पाद की वृद्धि और कर प्राप्तियों के बीच कोई प्रत्यक्ष संबंध नहीं है ।
- (D) व्यय कर तथा सम्पत्ति कर के प्रस्ताव का उचित आधार नहीं है ।

105. Role of public sector undertakings is :

- (A) Economic Growth
- (B) Distributive Justice
- (C) Counteracting market failure
- (D) All of the above.

106. Which of the following statements is correct on the basis of tax reforms in India as per Nicholas Kaldor ?

- (A) Base of Income taxation is accurate for sufficient and equitable tax collection.
- (B) Wealth tax be abolished and income tax should be the only form of taxation.
- (C) There is no direct relationship between the growth of Gross National Product and tax receipts.
- (D) Basis for the introduction of expenditure tax and wealth tax is not appropriate



107. कौनसे प्रकार का बीमा निजी प्रावधान के लिये कम उपयुक्त है ?

- (A) वृद्धों के लिये स्वास्थ्य बीमा
- (B) प्राकृतिक आपदाओं जैसे बाढ़ के लिये बीमा
- (C) युवा वयस्कों के लिये जीवन बीमा
- (D) सुरक्षित चालकों के लिये ऑटो बीमा

108. सार्वजनिक वस्तुओं के सम्बन्ध में 'फ्री-राइडर' क्या है ?

- (A) एक व्यक्ति जो सामुदायिक सेवा के लिये स्वैच्छिक कार्य करता है ।
- (B) एक व्यक्ति जो सामुदायिक कल्याण के लिये सार्वजनिक सेवाओं का भुगतान करता है ।
- (C) एक व्यक्ति जो सार्वजनिक परिवहन के उपयोग को बढ़ावा देता है ।
- (D) एक व्यक्ति जो लागत में योगदान किये बिना वस्तुओं और सेवाओं का उपयोग करता है ।

107. What type of insurance is least suited for private provision ?

- (A) Health insurance for elderly,
- (B) Insurance for natural disasters like floods
- (C) Life insurance for young adults
- (D) Auto insurance for safe drivers

108. What is 'Free-Rider' in the context of Public Goods ?

- (A) A person who volunteers for community services.
- (B) A person who pays for public services to support community welfare.
- (C) A person who promotes the use of public transportation.
- (D) A person who consumes goods and services without contributing to the cost.



109. निम्नलिखित में सही विवरणों का मिलान कीजिए :

- (1) सार्वजनिक वस्तु (a) एक वस्तु या सेवा जो बहिष्करणीय और उपयोग में प्रतिद्वंद्वी है ।
- (2) निजी वस्तु (b) सरकार और निजी क्षेत्र के बीच साझेदारी है ।
- (3) सार्वजनिक व (c) एक वस्तु जो निजी भागीदारी गैर-बहिष्करणीय और उपभोग में अप्रतिद्वंद्वी होती है ।

कूट :

- (A) (1)-(c), (2)-(a), (3)-(b)
- (B) (1)-(a), (2)-(c), (3)-(b)
- (C) (1)-(b), (2)-(a), (3)-(c)
- (D) (1)-(c), (2)-(b), (3)-(a)

109. Match the following correctly :

- (1) Public Goods (a) A good or service that is excludable and rival in consumption.
- (2) Private Goods (b) A partnership between Govt. and private sector.
- (3) Public-Private Partnership (c) A good that is non-excludable and non-rival in consumption.

Codes :

- (A) (1)-(c), (2)-(a), (3)-(b)
- (B) (1)-(a), (2)-(c), (3)-(b)
- (C) (1)-(b), (2)-(a), (3)-(c)
- (D) (1)-(c), (2)-(b), (3)-(a)



110. निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

- (1) वैगनर का नियम (a) सार्वजनिक वस्तुओं के प्रावाधान. और आय पुनर्वितरण में सरकार की भूमिका पर केन्द्रित है ।
- (2) ऐरो का विरोधाभास (b) बताता है कि जैसे-जैसे कोई अर्थव्यवस्था विकसित होती है, सार्वजनिक व्यय बढ़ता है ।
- (3) मुसग्रेव का सिद्धान्त (c) व्यक्तिगत प्राथमिकताओं को प्रतिबिंबित करने वाले निष्पक्ष मतदान की असंभवता को दर्शाता है ।

कूट :

- (A) (1)-(b), (2)-(a), (3)-(c)
(B) (1)-(b), (2)-(c), (3)-(a)
(C) (1)-(a), (2)-(c), (3)-(b)
(D) (1)-(c), (2)-(b), (3)-(a)

110. Match the following :

- (1) Wagner's Law (a) Focuses on Govt. role in providing public goods and redistributing income.
- (2) Arrow's Paradox (b) States that as an economy develops, public expenditure increases.
- (3) Musgrave's Theory (c) Demonstrates the impossibility of creating a fair voting system that reflects individual preference.

Codes :

- (A) (1)-(b), (2)-(a), (3)-(c)
(B) (1)-(b), (2)-(c), (3)-(a)
(C) (1)-(a), (2)-(c), (3)-(b)
(D) (1)-(c), (2)-(b), (3)-(a)

111. मुद्रा पूर्ति और उच्च शक्ति मुद्रा के बीच सम्बन्ध व्यक्त किया जाता है :

(A) $M = \frac{1+Cr}{Cr+RRr+Er} \times H$

(B) $M = \frac{Cr+RRr+ERr}{1+Cr} \times H$

(C) $M = \frac{1}{Cr+RRr+ERr} \times H$

(D) $M = Cr+RRr+ERr \times \frac{1}{H}$

112. केन्द्रीय बैंक के सम्बन्ध में निम्न पर विचार कीजिए :

- (1) यह सरकार द्वारा केन्द्रीय बैंक में रखी गई जमाओं पर ब्याज देता है।
- (2) सरकार के राजकोषीय एजेंट के रूप में यह मुद्रा का अवमूल्यन करता है।

सही विकल्प का चयन कीजिए :

- (A) केवल (1) सही है
- (B) केवल (2) सही है
- (C) दोनों (1) और (2) सही हैं
- (D) दोनों (1) और (2) गलत हैं

111. The relationship between money supply and high powered money is expressed as :

(A) $M = \frac{1+Cr}{Cr+RRr+Er} \times H$

(B) $M = \frac{Cr+RRr+ERr}{1+Cr} \times H$

(C) $M = \frac{1}{Cr+RRr+ERr} \times H$

(D) $M = Cr+RRr+ERr \times \frac{1}{H}$

112. Consider the following regarding Central Bank :

- (1) It gives interest on deposits kept by government in Central Bank.
- (2) As a fiscal agent of government, it brings about devaluation of currency.

Choose the correct option :

- (A) Only (1) is correct
- (B) Only (2) is correct
- (C) Both (1) and (2) are correct
- (D) Both (1) and (2) are incorrect



113. निम्नलिखित में से कौनसी बैंक दर नीति की सीमा नहीं है ?

- (A) बाजार दरें बैंक दर बदलने के साथ नहीं बदलतीं ।
- (B) मजदूरी, लागतें एवं कीमतें लोचदार नहीं होतीं ।
- (C) बैंक केन्द्रीय बैंक से वित्तीय सहायता नहीं लेते ।
- (D) बैंक दर विभेदकारी होती है ।

114. निम्नलिखित में से कौनसी एन.बी.एफ.सी.

(NBFC) अपनी सम्बन्धित नियामक एजेंसी से सही युग्मित नहीं है ?

- (A) वेंचर कैपिटल फण्ड - सेबी
- (B) चिट फण्ड कम्पनी - राज्य सरकार
- (C) निधि कम्पनी - कॉर्पोरेट मामले मंत्रालय,
भारत सरकार
- (D) हाउसिंग फाइनेन्स - रिजर्व बैंक ऑफ
इण्डिया कम्पनी

113. Which of the following is *not* a limitation of Bank rate policy ?

- (A) Market rates do not change with bank rate.
- (B) Wages, costs and prices are not elastic.
- (C) Banks do not take financial help from Central Bank.
- (D) Bank rate is discriminatory.

114. Which of the following NBFC is *not* correctly paired with its respective regulatory agency ?

- (A) Venture Capital Fund - SEBI
- (B) Chit Fund Company - State
Government
- (C) Nidhi Company - Ministry of
Corporate Affairs, Govt. of India
- (D) Housing Finance - Reserve Bank of
India Company



115. निम्नलिखित में से कौनसी व्यापारिक बैंक की परिसम्पत्ति नहीं है ?

- (A) जमाएँ
- (B) ऋण एवं अग्रिम
- (C) नकद
- (D) निवेश

116. भारत में बैंकों की पूँजी पर्याप्तता एवं जोखिम प्रबन्धन मानकों को सुदृढ़ करने सम्बन्धी सुधार कहलाते हैं :

- (A) दिवाला और दिवालियापन संहिता
- (B) त्वरित सुधारात्मक कार्यवाई फ्रेमवर्क
- (C) बैसल III मानक
- (D) भुगतान बैंक और लघु वित्त बैंक की स्थापना

117. जो बैंक व्यक्तिगत ग्राहकों को बचत खाता, व्यक्तिगत ऋण, क्रेडिट कार्ड जैसी सुविधाएँ प्रदान करने पर केन्द्रित हैं, कहलाते हैं :

- (A) खुदरा बैंक
- (B) कॉर्पोरेट बैंक
- (C) निवेश बैंक
- (D) सामुदायिक बैंक

115. Which of the following is *not* an asset of the Commercial Bank ?

- (A) Deposits
- (B) Loans and advances
- (C) Cash
- (D) Investments

116. The reform related to strengthen the capital adequacy and risk management standards of banks in India is called :

- (A) Insolvency and bankruptcy code
- (B) Prompt corrective action framework
- (C) Basel III Norms
- (D) Introduction of Payment Bank and Small Finance Bank

117. The banks that focus on providing service to individual customers such as saving accounts, personal loans, credit cards are called :

- (A) Retail Banks
- (B) Corporate Banks
- (C) Investment Banks
- (D) Community Banks



118. वह सूचक जो स्टॉक बाजार के आकार का माप माना जाता है, कहलाता है :

- (A) बाजार पूँजीकरण अनुपात
- (B) बाजार तरलता अनुपात
- (C) मूल्य कारोबार अनुपात
- (D) कारोबार अनुपात

119. निम्नलिखित में से कौनसा मौद्रिक नीति का सूचक नहीं है ?

- (A) मौद्रिक आधार
- (B) सरकारी व्यय
- (C) बैंक दायित्व एवं परिसम्पत्तियाँ
- (D) अल्पकालिक ब्याज दरें

120. निम्नलिखित में से कौनसा मात्रात्मक साख नियन्त्रण का तरीका है ?

- (A) साख राशनिंग
- (B) मार्जिन आवश्यकताओं में परिवर्तन
- (C) वैधानिक रिजर्व अनुपात में परिवर्तन
- (D) उपभोक्ता साख नियमन

118. The indicator which is considered a measure of stock market size is called :

- (A) Market Capitalisation Ratio
- (B) Market Liquidity Ratio
- (C) Value Traded Ratio
- (D) Turnover Ratio

119. Which of the following is *not* an indicator of monetary policy ?

- (A) Monetary base
- (B) Government spending
- (C) Bank liabilities and assets
- (D) Short-term interest rates

120. Which of the following is a quantitative method of credit control ?

- (A) Credit Rationing
- (B) Variation in margin requirements
- (C) Variation in legal reserve ratio
- (D) Regulation of consumer credit



121. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए । इनमें से कौनसा कथन सत्य नहीं है ?

- (A) विकास का एक उद्देश्य भोजन, आश्रय, स्वास्थ्य और सुरक्षा जैसी बुनियादी जीवन निर्वाह वस्तुओं की उपलब्धता और उनका वितरण बढ़ाना है ।
- (B) क्रय शक्ति समता (पी.पी.पी.) सभी वस्तुओं और सेवाओं के लिए अन्तर्राष्ट्रीय कीमतों के विशिष्ट सेट का उपयोग कर सकल राष्ट्रीय आय (जी.एन.आई.) की गणना है ताकि जीवनस्तर की अधिक सटीक तुलना प्रदान की जा सके ।
- (C) निरपेक्ष गरीबी भोजन, कपड़े, आश्रय और बुनियादी स्वास्थ्य देखभाल जैसी आवश्यक निर्वाह आवश्यकताओं को पूरा करने में असमर्थता या केवल मुश्किल से ही सक्षम होने की स्थिति है ।
- (D) व्यापार की शर्तें किसी देश के औसत निर्यात मूल्य और उसके औसत आयात मूल्य का अनुपात है ।

121. Consider the following statements. Which of these statements is *not* correct ?

- (A) One of the objectives of development is to increase the availability and widen the distribution of basic life, sustaining goods such as food, shelter, health and protection.
- (B) Purchasing Power Parity (PPP) is calculation of Gross National Income (GNI) using a specific set of international prices for all goods and services to provide more accurate comparison of living standards.
- (C) Absolute poverty is the situation of being unable or only being able to meet the subsistence essentials of food, clothing, shelter and basic health care.
- (D) Terms of trade is the ratio of a country's average export price to its average import price.



122. डब्ल्यू. डब्ल्यू. रॉस्टोव के 'विकास के लिए विकास मॉडल चरण' में निम्न में से कौनसी विकास की अवस्था सम्मिलित नहीं है ?
- (A) परम्परागत समाज की अवस्था
(B) स्वयं स्फूर्ति की अवस्था
(C) परिपक्वता की दिशा में अवस्था
(D) मध्यम सामूहिक उपभोग की अवस्था

123. यदि $\frac{\Delta Y}{Y}$ सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर है; S शुद्ध राष्ट्रीय बचत अनुपात है और C राष्ट्रीय पूँजी-उत्पादन अनुपात है, तो निम्नलिखित में कौनसा आर्थिक विकास के हैरोड-डोमर सिद्धांत में प्रसिद्ध समीकरण का सरलीकृत संस्करण है ?

- (A) $\frac{Y}{\Delta Y} = \frac{S}{C}$
(B) $\frac{\Delta Y}{Y} = \frac{C}{S}$
(C) $\frac{\Delta Y}{Y} = \frac{S}{C}$
(D) $S\Delta Y = CY$

122. In W. W. Rostow's 'Stages of Growth Model for Development' which one of the following is *not* included as a stage of development ?
- (A) Stage of traditional society
(B) Take off stage
(C) Drive to maturity stage
(D) Age of moderate mass consumption

123. If $\frac{\Delta Y}{Y}$ is rate of growth of GDP; S is Net National Savings Ratio and C is National Capital-Output Ratio, then which of the following is a simplified version of the famous equation in Harrod-Domar theory of economic growth ?

- (A) $\frac{Y}{\Delta Y} = \frac{S}{C}$
(B) $\frac{\Delta Y}{Y} = \frac{C}{S}$
(C) $\frac{\Delta Y}{Y} = \frac{S}{C}$
(D) $S\Delta Y = CY$



124. सोलो के नव-परम्परावाद (Neo-classical) विकास मॉडल के बारे में कौनसा कथन सही नहीं है ?

- (A) सोलो मॉडल विभिन्न देशों में अभिसरण के अध्ययन के लिए आधारभूत ढाँचा है।
- (B) सोलो मॉडल पूँजी और श्रम के मध्य प्रतिस्थापन की अनुमति देता है।
- (C) सोलो मॉडल में S (बचत की दर) में वृद्धि से दीर्घ काल में विकास में वृद्धि नहीं होगी, यह केवल साम्य K^* (प्रति श्रमिक पूँजी) को बढ़ायेगा।
- (D) सोलो मॉडल मानता है कि श्रम और पूँजी आगम के उपयोग पर प्रतिफल बढ़ता है।

125. एक अन्तर्जात विकास मॉडल की अवधारणा जिसमें तकनीकी अधिप्लाव (Spillover) मौजूद हैं, देशव्यापी पूँजी स्टॉक राष्ट्रीय स्तर पर उत्पादन को सकारात्मक रूप से प्रभावित करता है जिससे अर्थव्यवस्था व्यापी स्तर पर पैमाने के प्रतिफल में वृद्धि होती है, इसे निम्नलिखित में से किस विकास मॉडल के रूप में जाना जाता है ?

- (A) रोमर मॉडल
- (B) रॉडान मॉडल
- (C) रॉबिन्सन मॉडल
- (D) काल्दोर मॉडल

124. Which of the following is *not* true about Solow neo-classical growth model ?

- (A) Solow model is the basic framework for study of convergence across countries.
- (B) Solow model allows for substitution between capital and labour.
- (C) In Solow model an increase in S (rate of savings) will not increase growth in long run, it will only increase the equilibrium K^* (capital per worker).
- (D) The Solow model assumes that there are increasing returns to the use of labour and capital inputs.

125. The concept of an endogenous growth model in which technological spillovers are present, the countrywide capital stock positively affects output at the industry level, so there may be increasing returns to scale at the economywide level, is known as which of the following growth models ?

- (A) Romer model
- (B) Rodan model
- (C) Robinson model
- (D) Kaldor model



126. तकनीकी प्रगति के हिक्स वर्गीकरण के संदर्भ में श्रम और पूँजी के अनुपात को स्थिर रखते हुए निम्न कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) तकनीकी प्रगति को श्रम बचत कहा जाता है यदि यह श्रम के सीमांत उत्पाद को पूँजी के सीमांत उत्पाद की तुलना में अधिक अनुपात में बढ़ाती है ।
- (II) तकनीकी प्रगति को पूँजी बचत कहा जाता है यदि यह पूँजी के सीमांत उत्पाद को श्रम के सीमांत उत्पाद की तुलना में अधिक अनुपात में बढ़ती है ।

निम्नलिखित में कौनसा सत्य है ?

- (A) केवल कथन (I) सत्य है ।
- (B) केवल कथन (II) सत्य है ।
- (C) दोनों कथन (I) तथा (II) सत्य हैं ।
- (D) दोनों कथन (I) तथा (II) असत्य हैं ।

126. In the context of Hicks classification of technical progress, with constant ratio of labour to capital consider the following statements :

- (I) The technical progress is said to be labour savings if it raises the marginal product of labour in greater proportion than marginal product of capital.
- (II) The technical progress is said to be capital savings if it raises the marginal product of capital in greater proportion than the marginal product of labour.

Which of the following is *correct* ?

- (A) Only Statement (I) is correct.
- (B) Only Statement (II) is correct.
- (C) Both Statements (I) and (II) are correct.
- (D) Both Statements (I) and (II) are incorrect.



127. आय असमानता के मापन के सम्बन्ध में

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

(I) लारेंज रेखा की वक्रता जितनी अधिक होगी असमानता की सापेक्ष डिग्री उतनी ही अधिक होगी ।

(II) गिनी गुणांक समग्र असमानता माप है और 0 (पूर्ण असमानता) से 1 (पूर्ण समानता) के बीच कहीं भी हो सकती है ।

निम्नलिखित में में कौनसा सत्य है ?

- (A) केवल कथन (I) सत्य है ।
- (B) केवल कथन (II) सत्य है ।
- (C) दोनों कथन (I) तथा (II) सत्य हैं ।
- (D) दोनों कथन (I) तथा (II) असत्य हैं ।

127. Consider the following statements

related to measurement of income inequality :

(I) The greater the curvature of Lorenz line, the greater is the relative degree of inequality.

(II) Gini coefficients are aggregate inequality measures and can vary anywhere from 0 (perfect inequality) to 1 (perfect equality).

Which of the following is correct ?

- (A) Only Statement (I) is correct.
- (B) Only Statement (II) is correct.
- (C) Both Statements (I) and (II) are correct.
- (D) Both Statements (I) and (II) are incorrect.



128. बालिकाओं की शिक्षा पर व्यय के सम्बन्ध में

निम्न कथनों पर विचार कीजिए :

- (I) विकासशील देशों के विश्वव्यापी अध्ययनों से लगातार ज्ञात होता है कि बालिकाओं की बुनियादी शिक्षा का विस्तार किसी भी निवेश की तुलना में सबसे अधिक प्रतिफल अर्जित करता है — उदाहरण के लिए, अधिकांश अधोसंरचना परियोजनाओं की तुलना में बहुत अधिक
- (II) बालिकाओं की शिक्षा को स्थानीय स्वास्थ्य मानकों के सुधार के सबसे अधिक लागत प्रभावी साधनों में से एक दिखाया गया है।

निम्नलिखित में कौनसा सत्य है ?

- (A) केवल कथन (I) सत्य है ।
- (B) केवल कथन (II) सत्य है ।
- (C) दोनों कथन (I) तथा (II) सत्य हैं ।
- (D) दोनों कथन (I) तथा (II) असत्य हैं ।

128. Consider the following statements related

to expenditure on girls education :

- (I) Studies from around the developing world consistently show that expansion of basic education of girls earns among the very highest rate of return of any investment—much higher for example, than most public infrastructure project.
- (II) Education of girls has also shown return to be one of the most cost efficient means of improving local health standards.

Which of the following is correct ?

- (A) Only Statement (I) is correct.
- (B) Only Statement (II) is correct.
- (C) Both Statements (I) and (II) are correct.
- (D) Both Statements (I) and (II) are incorrect.



129. यू.एन.डी.पी. मानव विकास सूचकांक (एच.डी.आई.) के अन्तर्गत 'जीवन स्तर' के लिए निम्न में से कौनसा संकेतांक है ?

(A) जन्म के समय जीवन प्रत्याशा

(B) स्कूली शिक्षा के अपेक्षित वर्ष

(C) स्कूल में व्यतीत किए जाने वाले औसत वर्ष

(D) प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (पी.पी.पी.\$)

130. यू.एन. के 17 सतत विकास लक्ष्यों में 'भुखमरी निवारण' (Zero Hunger) किस लक्ष्य पर है ?

(A) लक्ष्य 1

(B) लक्ष्य 2

(C) लक्ष्य 9

(D) लक्ष्य 11

129. Under UNDP Human Development Index (HDI) which of the following is indicator of standard of living ?

(A) Life expectancy at birth

(B) Expected years of schooling

(C) Mean years of schooling

(D) Gross National Income Per Capita (PPP\$)

130. In 17 Sustainable Development Goals of UN 'Zero Hunger' is given at which Goal ?

(A) Goal 1

(B) Goal 2

(C) Goal 9

(D) Goal 11



131. एक काल्पनिक आयु समूह की महिलाओं के प्रजनन काल के दौरान औसत लड़कियों की संख्या का होना, यदि वे उस समय काल की उर्वरता दर एवं मृत्यु दर से संबंधित होती हैं, उसे क्या कहते हैं ?

- (A) शुद्ध प्रजनन दर
- (B) अपरिष्कृत जन्म दर
- (C) कुल प्रजनन दर
- (D) आयु विशिष्ट प्रजनन दर

132. किसी समय काल में अप्रवासियों की संख्या में से प्रवासियों की संख्या को घटाकर उसे स्वीकार करने वाले देश की उस समय काल की जनसंख्या द्वारा विभाजित करने पर जो प्रति 1000 प्रवासी जनसंख्या के शुद्ध संख्या के रूप में प्राप्त होती है, उसे कहते हैं :

- (A) कुल प्रवासन दर
- (B) शुद्ध प्रवासन दर
- (C) प्रवासन दर
- (D) अप्रवासन दर

131. The average number of daughters a hypothetical cohort of women would have at the end of their reproductive period, if they were subject during their whole lives to the fertility rates and the mortality rates of a given period, this is known as :

- (A) Net Reproduction Rate
- (B) Crude Birth Rate
- (C) Total Fertility Rate
- (D) Age Specific Birth Rate

132. The number of immigrants minus the number of emigrants over a period, divided by the person-years lived by the population of the receiving country over that period. It is expressed as net number of migrants per 1000 population, is known as :

- (A) Total Migration Rate
- (B) Net Migration Rate
- (C) Emigration Rate
- (D) Immigration Rate



133. एक कैलेण्डर वर्ष में, दिए हुए कालखण्ड में जन्म लिए बच्चों की तुलना में मातृ कारणों से हुई मौतों की एक महत्त्वपूर्ण सांख्यिकीय दर कहलाती है :

- (A) शिशु मृत्यु दर
- (B) कुल मृत्यु दर
- (C) मातृ मृत्यु दर
- (D) अशोधित (अपरिष्कृत) मृत्यु दर

134. एक शहर के पास क्षेत्र जिसे विस्तार हेतु प्रतिबन्धित किया गया हो। जो कि शहर में हो रहे प्रदूषण से अलग रखने हेतु तक बफर क्षेत्र के स्रोत के रूप में कार्य करता है, उसे कहते हैं :

- (A) हरित लेखापरीक्षा
- (B) हरित जलाशय
- (C) हरित पट्टी
- (D) हरित शहर

133. A vital statistics rate based on the number of deaths due to maternal causes relative to the number of live births occurring during a given period of time, usually a calendar year is known as :

- (A) Infant Mortality Rate
- (B) Total Mortality Rate
- (C) Maternal Mortality Rate
- (D) Crude Death Rate

134. Zone near a city that is restricted as regards any further extension of urban area. It serves as a buffer separating sources of population from the city population is known as :

- (A) Green Audit
- (B) Green Reservoir
- (C) Green Belt
- (D) Green City



135. जन्म एवं एक वर्ष की आयु के मध्य मृत्यु की संभावना । इसे प्रति हजार जन्म की तुलना में हुई मौतों से प्रदर्शित करता है :

- (A) मातृ मृत्यु दर
- (B) आयु विशिष्ट मृत्यु दर.
- (C) शिशु मृत्यु दर
- (D) अशोधित मृत्यु दर

136. प्रति वर्ग किलोमीटर जनसंख्या को कहते हैं :

- (A) जनसंख्या वृद्धि दर
- (B) जनसंख्या केन्द्र
- (C) उस क्षेत्र की जनसंख्या
- (D) जनसंख्या घनत्व

137. जनगणना वर्ष 2011 के अनुसार, भारत में वृद्धजनों (60 वर्ष एवं इससे ऊपर के लोगों) की संख्या कितनी थी ?

- (A) 5.2 करोड़
- (B) 10.38 करोड़
- (C) 12.52 करोड़
- (D) 18.92 करोड़

135. Probability of dying between birth and exact-age 1. It is expressed as deaths per 1000 births, known as :

- (A) Maternal Mortality Rate
- (B) Age Specific Death Rate
- (C) Infant Mortality Rate
- (D) Crude Death Rate

136. Population per square kilometre is known as :

- (A) Population Growth Rate
- (B) Population Centre
- (C) Population of that Area
- (D) Population Density

137. As per Population Census 2011, number of aged persons (people aged 60 years and above) in India was :

- (A) 5.2 crore
- (B) 10.38 crore
- (C) 12.52 crore
- (D) 18.92 crore



138. हाल 'के वर्षों में कई अर्थशास्त्रियों ने 'जलवायु परिवर्तन' को किसका उदाहरण कहा है ?

- (A) माँग की विफलता
- (B) बाजार की विफलता
- (C) समर्थन की विफलता
- (D) कीमत की विफलता

139. '.....' का सन्दर्भ उन विभिन्न तकनीकों से है जो पर्यावरण प्रभाव विशेष रूप से गैर-बाजार प्रभाव को मौद्रिक मूल्य प्रदान करती हैं ।

- (A) पर्यावरण मूल्यांकन
- (B) पर्यावरण विश्लेषण
- (C) हरित विश्लेषण
- (D) हरित मूल्यांकन

140. '.....' का सन्दर्भ उस जनांकिकीय प्रवृत्ति से है जिसमें अधिकांश जनसंख्या बच्चों तथा युवा वयस्कों की होती है ।

- (A) जनसांख्यिकीय लाभांश
- (B) जनसंख्या का वृद्ध होना
- (C) युवा उभार (यूथ बल्ज)
- (D) निर्भरता अनुपात

138. In recent years many economists called 'climate change' an example of :

- (A) Demand failure
- (B) Market failure
- (C) Support failure
- (D) Price failure

139. '.....' refers to a variety of techniques to assign monetary values to environmental impacts, especially non-market impacts.

- (A) Environmental valuation
- (B) Environmental analysis
- (C) Green analysis
- (D) Green valuation

140. '.....' refers to a demographic pattern where a large share of the population is comprised of children and young adults.

- (A) Demographic dividend
- (B) Aging of population
- (C) Youth Bulge
- (D) Dependency Ratio



141. आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22. के अनुसार निम्नलिखित में से कौन प्राथमिक क्षेत्र में सम्मिलित नहीं है ?

- (A) कृषि
- (B) मछली पालन
- (C) खनन
- (D) पशुपालन

142. भारतीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक स्थिरता प्राप्त करने तथा मुद्रा स्फीति के दबाव को कम करने के लिए केन्द्र और राज्यों के संयुक्त राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के कितने प्रतिशत तक रखने का लक्ष्य रखा गया है ?

- (A) 3 प्रतिशत
- (B) 4 प्रतिशत
- (C) 5 प्रतिशत
- (D) 6 प्रतिशत

141. According to Economic Survey 2021-22, which of the following is *not* included in Primary Sector ?

- (A) Agriculture
- (B) Fishing
- (C) Mining
- (D) Animal Husbandry

142. For attaining economic stability and containing inflationary pressures in the Indian economy, a target has been set up to keep the combined fiscal deficit of centre and states upto what percentage of G.D.P. ?

- (A) 3 per cent
- (B) 4 per cent
- (C) 5 per cent
- (D) 6 per cent



143. वास्तविक जी.डी.पी. की गणना के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं ?

- (I) थोक मूल्य सूचकांक एवं उपभोक्ता मूल्य सूचकांक की तुलना में जी.डी.पी. डिफ्लेटर को प्राथमिकता दी जाती है ।
- (II) जी.डी.पी. डिफ्लेटर अर्थव्यवस्था में उत्पादित वस्तुओं और सेवाओं की सम्पूर्ण शृंखला को शामिल करता है ।

- (A) केवल (I)
- (B) केवल (II)
- (C) दोनों (I) एवं (II)
- (D) न तो (I) और न ही (II)

144. निम्नलिखित में से कौनसा संगठन "वैश्विक लैंगिक अन्तर रिपोर्ट एवं सूचकांक" प्रकाशित करता है ?

- (A) विश्व आर्थिक मंच
- (B) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
- (C) विश्व बैंक
- (D) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

143. With reference to the computation of real GDP, which of the following statement(s) is/are correct ?

- (I) GDP deflator is preferred as compared to WPI and CPI (Whole Sale Price Index and Consumer Price Index)
- (II) GDP deflator covers entire range of goods and services produced in the economy.

- (A) Only (I)
- (B) Only (II)
- (C) Both (I) and (II)
- (D) Neither (I) nor (II)

144. Which of the following organisations publishes "World Gender Gap Report and Index" ?

- (A) World Economic Forum
- (B) United Nations Development Programme
- (C) World Bank
- (D) International Monetary Fund



145. 'पी.एम.-श्री' योजना के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं ?

(I) 'पी.एम.-श्री' भारत सरकार द्वारा शुरू की गई एक केन्द्र प्रायोजित योजना है।

(II) 2024-25 के बजट में 'पी.एम.-श्री' का बजट आवंटन ₹ 400 करोड़ किया गया है।

(A) केवल (I)

(B) केवल (II)

(C) दोनों (I) एवं (II)

(D) न तो (I) और न ही (II)

146. यू.एन.डी.पी. मानव विकास रिपोर्ट 2023-24 के अनुसार, भारत में 2010-22 की अवधि में 'गिनी आय गुणांक' घटकर कितना हो गया है ?

(A) 0.368 (B) 0.357

(C) 0.342 (D) 0.341

145. With reference to the 'PM-SHRI' Scheme, which of the following statement(s) is/are correct ?

(I) The 'PM-SHRI' is a centrally sponsored scheme introduced by Govt. of India.

(II) In 2024-25 budget, the budget allocation for 'PM-SHRI' is ₹ 400 crore.

(A) Only (I)

(B) Only (II)

(C) Both (I) and (II)

(D) Neither (I) nor (II)

146. According to UNDP, Human Development Report (HDR) 2023-24, how much has the 'Gini Income Coefficient' reduced in India during the period 2010-22 ?

(A) 0.368 (B) 0.357

(C) 0.342 (D) 0.341



147. किस अन्तर्राष्ट्रीय संस्था द्वारा 'विश्व रोजगार एवं सामाजिक आउटलुक' रिपोर्ट 2024 प्रकाशित की गई है ?

- (A) विश्व बैंक
- (B) अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन
- (C) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (D) विश्व आर्थिक फोरम

148. श्रम सांख्यिकी संकेतकों का अनुमान लगाने के लिए किस संगठन द्वारा प्रतिवर्ष आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पी.एल.एफ.एस.) किया जाता है ?

- (A) राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय
- (B) श्रम ब्यूरो
- (C) केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन
- (D) श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

147. Which international organisation has published 'World Employment and Social Outlook' Report 2024 ?

- (A) World Bank
- (B) International Labour Organisation
- (C) International Monetary Fund
- (D) World Economic Forum

148. To generate the labour statistics indicators, which organisation conducts annually the Periodic Labour Force Survey (PLFS) ?

- (A) National Statistical Office
- (B) Labour Bureau
- (C) Central Statistical Organisation
- (D) Ministry of Labour and Employment



149. प्रधानमंत्री दक्षता और कुशलता सम्पन्न हितग्राही (पी.एम.-दक्ष) योजना के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही नहीं है ?

(I) यह योजना अनुसूचित जाति, ओ.बी.सी., ई.बी.सी. और कचरा बीनने वालों के कौशल विकास के लिए है ।

(II) यह योजना केन्द्रीय कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय के अन्तर्गत संचालित है ।

(A) केवल (I)

(B) केवल (II)

(C) दोनों (I) एवं (II)

(D) न तो (I) और न ही (II)

150. निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा 2023 को 'अन्तर्राष्ट्रीय मिलेट्स वर्ष' घोषित किया गया था ?

(A) संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA)

(B) विश्व बैंक

(C) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP)

(D) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (UNEP)

149. With reference to the Pradhan Mantri Dakshta Aur Kushalta Sampanna Hitgrahi (PM-DAKSH), which of the following statement(s) is/are incorrect :

(I) This scheme is for skill development of SC, OBC, EBC and waste pickers.

(II) This scheme is operated under the Central ministry of Skill Development and Entrepreneurship.

(A) Only (I)

(B) Only (II)

(C) Both (I) and (II)

(D) Neither (I) nor (II)

150. Which of the following organisations has declared the year 2023 as the 'International Year of Millets' ?

(A) United Nations General Assembly

(B) World Bank

(C) United Nations Development Programme

(D) United Nations Environment Programme



(SPACE FOR ROUGH WORK)

रफ़ कार्य के लिए जगह



(SPACE FOR ROUGH WORK)

रफ़-कार्य के लिए जगह



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)

S/04/2024/A